### §. 37.

**6. Scirrhus uteri sequens offert discrimen:**  
 Ad scirrum disponunt diathesis scrophulosa, dispositio haereditaria, curae, moeror gravis, partus frequens, abortus, haemorrhagiae perpessae, menstruatio profusa dolorifica. Scirrum praecedunt sensus pressionis et graviditatis verae dolorificius in regione uteri. — Menstruatio quidem etiam summe irregulare, molesta, sed saepe quoque adest fluor albus, partes corrodens contiguas, vel haemorrhagia nimis profusa; motus per quem ad foetus praesentiam in quocunque organo concludere liceret, deficit. — Evolvuntur tandem molestiae aliae, a grav: extr. valde diversae: febris tabifica, dolores atrocissimi, quos tristissima nonnisi terminat mors. (F. Huberth: Diss. inaug. de scirrho uteri. Budae. 1833.)

### §. 38.

**7. Polypus uteri saepius quidem graviditatem uteri mentitur, quam extrauterinam; tamen ab hac dignoscitur ex absentia infantis motus, et per praesentiam polypi sub exploratione inventam. Comparent etiam alia symptomata; dolores obtusi, continui, atroces, urinae et alvi excretio difficultis, color faciei luridus, virium magna prostratio, febris tabida, mors.**

### §. 39.

**8. Tandem mola uteri, menstruorum retentio, - obstrukiones et indurationes, - viscerum abdominalium quae non raro variis turbis**

functionum sexualium junctae incedunt, et praecipue **Helmitiasis**, morbus proteiformis, artis obstetriciae minus gnarum ad graviditatis suspicionem conspi- ciendam seducere possunt; ast, accurata exploratio et diligens omnium phaenomenorum consideratio et compari-atio suspicionem refutabit, et status morbosus dia- gnosin dilucidabit.

### Aetiologia graviditatis extra- uterinae.

#### §. 40

**Ratio** quidem, et **experientia** duplices ponit con- ditiones causales.

1. **Obstacula** sub promotione ovuli ab ovario ad uterum. Haec autem iterum originem habere pos- sunt in tubae atonia, vel plenaria occlusione ejusdem canalis.

2. **Irritamenta** normam excedentia in ovario, aut in ipsa tuba quo sit, ut partes haec uteri vices gerere, fructusque evolutionem suscipere incitentur; an autem hae conditiones essentiales et unicae sint, affirmare nolo, nam valde in tenébris latet notio causarum hujus status morbos, et inde determinatio aetiologicala difficillima imo plane impossibilis manet. Valde excederet dissertationis inauguralis limites, si adponere vellem hypotheses cunctas, quae hac in re a diversis auctoribus sint concinnatae. Plura et meliora inveniuntur apud celeb: Meckelium: „Handbuch der pathologischen Anatomic 1. Bd. Leipzig 1812. 8. S. 175.

**Prognosis graviditatis extrauterinae.**

**§. 41.**

Ex omnibus hucusque adductis abunde patet, qualis sit statuenda prognosis; infausta scilicet generatim semper manet. Tamen non eadem erit in qualibet graviditatis extrauterinae specie; nam laetior evadit pro salute futura matris et foetus sub graviditate abdominali et grav. ovarii externa, ubi per operationem (Gastrotomia) fructus in abdome contentus eximi potest, quamquam reticendum non est, illam quoque operationem suis et quidem magnis premi difficultatibus. Multo laetior est prognosis in gravid: vaginali, quia saepe absque magnis impedimentis embryo nondum maturus, vel ibidem emortui partes residue secedere queant. Valde tristissimum autem exitum amat gravid: tubaria et gravid: ovarii interna, quippe quae saepissime rupturam horum organorum, haemorrhagias lethales et mortem inducunt. Diversa quoque statuitur prognosis secundum terminaciones diversas gravid: extrauterinae. Onnium faustissimus status pro vita matris ille est, si embryo primis jam a conceptione temporibus moritur, pedetentim corrugatur, tandemque obliteratur; saepissime jam Lithopaedia absque insigni sanitatis perturbatione in corpore muliebri per annos sunt commorata. Nonnunquam etiam suppurationis embryonis vel eliminatio residuorum ejusdem per prelum abdominale suppuratum absque matris vitae discriminé est visa.

## Therapie.

## §. 42.

**Nullius status morbos cura tantis cingitur angustiis, quam graviditatis extrauterinae, quippe cum pauca solum et saepe insufficientia medico supersint remedia.**

Cura directa, praecipue primis mensibus propter diagnosin summe difficilem et incertam, plane impossibilis; Superest forsan extirratio membranarum abnormium embryonem tenentium una cum illo, quae autem operatio summe est periculosa et plurimis in casibus nequaquam suscipi potest. Majorem attentionem exigit tractamen ejusmodi gravidarum, si infantis maturitas certa fuerit, vel si manifesta embryonis emortui et ad suppurationem proni signa intraverint.

Ut foetus extra uterum evolutus, matus et vivus nasci possit, plerumque gravis quaedam operatio: Gastrotomia nempe instituitur, de cuius usu multa ab auctoribus pro et contra scripta invenimus. Spatium mihi concessum recusat discernere item, suntque multi, qui de hac operatione plura scribent. 1.) **Magnum vero gastrotomia in casu dicto**

1.) Brünighausen: Etwas über die Erleichterung schwerer Geburten. Würzburg 1804. 8. — Ackermann: Über das ärztliche Vermögen auf die Entwicklung des Fötus. Jena. 1804. 4° Item im Reichsanzeiger. 1804. Nro 129. — J. Fr.